Царизм намагався русифікувати даний регіон, зменшити вплив інших етносів,
особливо польських землевласників шляхом протекціонізму росіян, збільшення їх
земельної власності. Так, після придушення польського повстання 1863 р, указом
від 10 (22) грудня 1865 р. у 9 західних губерніях* полякам заборонялося набувати
земельну власність (маєтки) будь-яким способом, тобто ні через придбання, ні
через дарування, ні через прийняття спадщини. Хоча при цьому власники
польського походження зберігали за собою маєтки, придбані до опублікування
цього указу.

був спрямований проти общинної власності, яку
доти аграрне законодавство підтримувало, він дбав про розвиток приватної
власності на землю. Основними формами виходу з общини були хугори і відруби.
Після обговорення і схвалення указу в Державній Думі і Державній Раді він був
затверджений, а 14 (27) червня 1910 р. виданий як закон «Про доповнення деяких
постанов про селянське землеволодіння».

Таким чином, в ході реформувань у сільському господарстві другої половини
XIX - початку XX ст. відбулися докорінні зміни у сфері землеволодіння і
землекористування, які сприяли більш ефективному господарюванню, розвитху
підприємництва.